
Vers
ión

 pú
bli

ca

■ GOBIERNO 
OE Et. SA LVADOR 

SIGAM OSCreandoftúuro 

240-2018 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En la ciudad de San 

Salvador, a las ocho horas del diez de diciembre de dos mil dieciocho. 

El suscrito Oficial de Información, CONSIDERANDO que: 

l. El día siete de diciembre del año en curso se recibió solicitud de acceso de información, a nombre 

de quien requiere: 

1) El acuerdo ejecutivo que dio origen a la creación del Portal de Empleos Públicos, o a 

través de qué instrumento fue creado legalmente. Por favor proporcionar dicho 

documento. 

2. Con base en las atribuciones de las letras d ), i) y j) del artículo 50 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública (en lo consiguiente LAIP), le corresponde al Oficial de Información realizar los 

trámites necesarios para la localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y 

resolver sobre las solicitudes de información que se sometan a su conocimiento. 

3. A partir del deber de motivación genérico establecido en el artículo 65 LAIP, las decisiones de los 

entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, con mención breve pero suficiente de 

sus fundamentos. 

Con base en las facultades legales previamente señaladas, se hacen las siguientes consideraciones: 

FUNDAMENTACIÓN DE LA RESPUESTA DE LA SOLICITUD. 

l. Sobre la excepción legal de tramitar solicitudes de información 

Como consecuencia del principio de legalidad enmarcado en los procedimientos administrativos previstos 

en las letras b) e i) del artículo 50 LAIP, le corresponde al Oficial de Información recibir, dar trámite y 

resolver las solicitudes de acceso que dentro de sus competencias funcionales se sometan a su 

conocimiento. En tal perspectiva, como derivación del principio de máxima publicidad contemplado en la 

LAIP, el suscrito debe potenciar el acceso a la información pública cuando los particulares entablen sus 

pretensiones de conocimiento sobre los negocios públicos en cumplimiento de los requisitos de forma 

establecidos en la ley. 

Lo anterior implica que en el procedimiento de acceso a la información, las causales de inadmisión o de 

abstención en el trámite de las solicitudes realizadas por los particulares deben interpretarse en el sentido 

más favorable al derecho a informarse de la documentación que obra en poder del Estado; lo cual implica 

una presunción de admisibilidad que solo puede ser desvirtuada de forma motivada y taxativa por los entes 

obligados con base en los parámetros establecidos en la LAIP y su base normativa de aplicación supletoria . 



Vers
ión

 pú
bli

ca

■ . 
. 

GOBIERNO 
DE El. SA I.YADO R 

s I GA M os crea ndo(i1-i-t-trc 

Para el caso en co mento, el suscrito advierte que, no obst ante la solicitud adolece de cierto s vacíos de form a 

para su admisibilidad, a fin de evitar el di spendio de la actividad administrat iva de est e ente obligado y en 

ra zó n que la información relativa a " El acuerd o ej ecutivo que dio origen a la creac ión del Portal de Empl eos 

Públicos, o a través de qu é instrum ento fu e crea do lega lm ente. Por favor proporcionar dicho docum ento. ", 

solicitada por se enm arca en el Plan de Acc ión Nac ional de la Ali anza para el 

Gobi erno Abi erto {AGA) 2014-2016 -qu e El Sa lvador elaboró como parte de los compromisos as umidos ante 

esta Alian za intern ac ion al, la cual fu e suscrita por el país en 2011 y mand at a la creación e implementaci ón 

de co mpromisos dentro de un Plan qu e se ej ecuta ca da dos años- y, por tanto, se encu entra publicada y en 

co nsecuencia, disponibl e al públi co para su co nsulta en la siguiente direcci ón electrónica : 

Compromiso 12: Transparencia en la contratación de recursos humanos: https://bi t. ly/ 2G9 El71 

A partir de los elementos anterio res, resulta necesa ri o avoca rse a la exce pción co ntempl ada en el artícul o 74 

letra b) LAIP, en cuanto se co nca t enan los pres upuest os necesa rio s para su configurac ión -la ex ist encia de 

un a solicitud direct a y la previa di sposición de la inform ación en un m edio disponibl e al públi co, y la 

indicación de su ubi cación a la interesad a, para qu e pueda acceder a e lla. 

Co n base en las disposiciones legales citadas y los razo nami entos antes expu est os, se RES UELVE : 

l. Declárese improce dente el requerimi ento de inform ación interpu est o por 

_ , con base en lo dispu est o en los artículos 74 literal b LAIP y 49 de su Reglamento . 

2. Hágase de l co noc im iento de qu e puede co nsultar la inform ac ión 

soli citada, en la direcc ión electróni ca proporcionada. 

3. Notifíquese a , en el medio y form a por la que se rec ibi ó la prese nte 

so licitud de in fo rmación. 

4. Archívese el presente expediente administrativo. 

Pavel Benjamín Cruz Álvarez 

Ofi cial de In fo rm ac ión 

Presid encia de la Repúbli ca 




